Kịch là một thể loại quan trọng gửi gắm nhiều tâm
huyết và suy tư sâu kín, đóng góp vào di sản đồ sộ của
Nguyễn Đình Thi. Dù rằng các vở kịch của ông mang
thân phận trắc trở, chúng không được nhanh chóng
trình diễn trên sân khấu và cũng không thực sự được
phổ biến đến công chúng xem kịch. Trong số đó, vở
kịch Rừng trúc của Nguyễn Đình Thi được viết vào
tết Mậu Ngọ năm 1978. Kịch bản đã được đạo diễn
Nguyễn Đình Nghi yêu thích và tâm đắc, thế nhưng
phải đến 20 năm sau, kịch bản mới được hiện diện
trong tư cách là một vở kịch trên sân khấu dưới sự chỉ
đạo của đồng đạo diễn: Nguyễn Đình Nghi và Phạm
Thị Thành.